ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 09 декабря 2024 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе: судьи Михалат А.С., с участием государственного обвинителя -ФИО14, подсудимого ФИО2, его защитника—адвоката ФИО25, при секретаре ФИО15, рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, пенсионера, невоеннообязанного, женатого, на иждивении кого - либо не имеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: МО 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> курсантов, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

в соответствии со ст. 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовноисполнительной системы, войсках национальной гвардии РФ, органах принудительного исполнения РФ, и их семей» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N ЗО9-ФЗ) пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих в соответствии с законодательством РФ устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с данным Законом, надбавки к этим пенсиям и увеличения исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством РФ в соответствии с федеральными законами.

<

адрес> коэффициента к денежному довольствию военнослужащих, проживающих в 

<

адрес>, установлен на основании Распоряжения Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1,4.

Согласно ст. 20 Гражданского кодекса РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

В силу ст. 2 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ» (далее - Закон №) местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда, иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством РФ и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Приказом командира войсковой части 43009 № от ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Главнокомандующего ракетными войсками от ДД.ММ.ГГГГ № подполковник ФИО2 досрочно уволен с военной службы с зачислением в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями (ст. 51 пункту 2 подпункту «а») с учетом предоставленного отпуска за 1998 год сроком 64 суток (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), с ДД.ММ.ГГГГ исключен из списков личного состава части и всех видов обеспечения и направлен для постановки на учет в Байконурский ГВК 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) состоял на пенсионном учете в военном комиссариате г. Байконур Российской Федерации Республики Казахстан. При исчислении пенсии ему (ФИО2) применен районный коэффициент в размере 1.4, предусмотренный ст. 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовноисполнительной системы, войсках национальной гвардии РФ, органах принудительного исполнения РФ, и их семей» (с изменениями и дополнениями), а также Распоряжения Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при оформлении пенсии, ФИО2 было разъяснено об обязанности немедленно сообщать в отдел военного комиссариата 

<

адрес> о всех обстоятельствах, лишающих ее права на дальнейшее получение пенсии или уменьшающих ее размер, в том числе убытие на постоянное место жительства в другую область, о чем ФИО2 было подписано заявление.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) фактически переехал на постоянное место жительства на территорию 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был временно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>.

Согласно Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии РФ, органах принудительного исполнения РФ, и их семей» (с изменениями и дополнениями), а также в соответствии с Распоряжения Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> отсутствует районный коэффициент, применяемый при исчислении пенсии.

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у него (ФИО2), осведомленном о порядке назначения и выплаты пенсии с учетом применения районного коэффициента, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, он (ФИО2), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая на территории 

<

адрес>, желая получать пенсию с учетом районного коэффициента 1.4, заведомо зная о том, что он обязан уведомить должностных лиц отдела военного комиссариата 

<

адрес> об убытии на постоянное место жительства в другую область, влияющем на размер выплачиваемой пенсии, и встать на учет в военном комиссариате по месту жительства, осознавая, что изменение места жительства повлечет прекращение выплаты ему пенсии с учетом районного коэффициента, должностных лиц отдела военного комиссариата 

<

адрес> и военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> об убытии на постоянное место жительства в 

<

адрес> не известил, умышленно умолчав о данном факте.

В результате указанных умышленных действий ФИО2, связанных с умолчанием о факте переезда на новое место жительства - в 

<

адрес>, где выплата пенсии с учетом районного коэффициента не предусмотрена, последний в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковских счетов Министерства обороны Российской Федерации необоснованно начислена пенсия с учетом районного коэффициента 1.4, на общую сумму 1 768 916 рублей 36 копеек, а именно:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства

обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в Байконурском филиале ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 176 001 рублей 87 копейки;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в Байконурском филиале ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в Байконурском филиале ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 183 047 рублей 04 копейка;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в Байконурском филиале ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 363 431 рублей 46 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в Байконурском филиале ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 220 959 рублей 60 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в Байконурском филиале ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Королев» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес> «А» осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 227 594 рублей 88 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Королев» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, ул.

Горького, 

<

адрес> «А», осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 59 005 рублей 53 копейки;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Королев» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес> «А», осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 107 263 рублей 90 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Королев» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес> «А», осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 94 423 рублей 80 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Королев» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес> «А», осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 284 746 рублей 80 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета Министерства обороны Российской Федерации № открытого в ГУ ФИО12 России по ЦФО по адресу: 

<

адрес>, стр. 22, на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Королев» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес> «А», осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.4 на сумму 52 441 рублей 48 копеек, то есть необоснованно выплачены бюджетные денежные средства Министерства обороны Российской Федерации на общую сумму 1 768 916 рублей 36 копеек, тем самым он (ФИО2) путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, в результате непредставления сведений о юридически значимых фактах, влекущих за собой прекращение выплаты районного коэффициента к пенсии за выслугу лет, путем умолчания о факте изменения своего места жительства, влекущего прекращение выплаты указанной надбавки к пенсии, он (ФИО2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение бюджетных денежных средств Министерства обороны Российской Федерации на общую сумму 1 768 916 рублей 36 копеек, которыми он (ФИО2) в последующем распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшему Министерству обороны Российской Федерации материальный ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ не признал и пояснил суду о том, что в настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Ранее до ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, корп. А, 

<

адрес>. У него в собственности имеется двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, которую он приобрел в 2004 году, либо 2005 году; В 2016 году из 

<

адрес> он с супругой приехал в 

<

адрес> для лечения, т.к. и он и супруга, страдают тяжелыми заболеваниями, для лечения которых был необходим постоянный медицинский контроль и прохождение лечения в медицинских учреждениях, которых не имелось в 

<

адрес>. По адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> А, 

<

адрес>, он был временно зарегистрирован, уезжать на постоянное проживание из 

<

адрес> в 

<

адрес> намерений не имел. В 1998 году он встал на учет военкомата 

<

адрес>, как военный пенсионер, а пенсия ему была назначена 

<

адрес> военкоматом до 2000 года. В 2004 году он встал на учет в Военный комиссариат 

<

адрес>, Республики Казахстан и с 2004 года, там ему была назначена пенсия по настоящее время. В 2004 году, когда он подписывал заявление о возобновлении пенсии в Военном комиссариате 

<

адрес>, он не знал о том, что к военной пенсии ему назначен коэффициент 1,4, условия начисления этого коэффициента ему никто не разъяснял, порядка выплаты пенсии он так же не знал. В военкомат по месту фактического проживания в МО 

<

адрес> он не встал на учет по причине того, что он является подполковником в отставке и считал, что ему этого не нужно делать. Получил постоянную регистрацию на территории 

<

адрес> только с ДД.ММ.ГГГГ по причине того, что он узнал, только в 2024 году, что есть возможность выписаться из 

<

адрес> без личного присутствия, так как по состоянию здоровья он не мог ранее лично приехать в 

<

адрес> с целью выписки. Он не сообщал в военный комиссариат о временной регистрации и смене места жительства, так как не знал о такой необходимости, что нужно сообщать о смене места жительства. Намерений о постоянной регистрации на территории 

<

адрес> МО не было до 2024 года, так как он планировали вернуться на постоянное место жительства в 

<

адрес>. Так как он является подполковником в отставке и не является военнообязанным, данные об изменении местожительства сообщать в Военный комиссариат не обязан.

Несмотря на не признание вины ФИО2, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами:

- показаниями потерпевшего - представителя Министерства обороны РФ ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с ее неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что она работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего помощника военного комиссара (по правовой работе) в ее обязанности входит правовое сопровождение деятельности Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Российской Федерации 

<

адрес>» (сокращенное наименование - Военный комиссариат 

<

адрес>). В соответствии с доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной военным комиссаром города ФИО16 ФИО11, она имеет право представлять интересы Военного комиссариата 

<

адрес> в качестве представителя потерпевшего в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по уголовному делу № со всеми правами потерпевшего, предусмотренными УПК РФ. Военный комиссариат 

<

адрес> является территориальным органом Министерства обороны Российской Федерации, в полномочия которого входит осуществление функций пенсионного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение и социальное обслуживание лиц, имеющих право на пенсионное обеспечение в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон РФ №).

На основании ст. 48 Закона РФ № пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 этого закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации (далее - сотрудники) в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 Закона РФ №, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Для пенсионеров из числа лиц, указанных в статье 1 Закона РФ №, проживающих в 

<

адрес>, на основании Распоряжения Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № установлен районный коэффициент 1,4. Кроме того, вопрос выплаты указанного районного коэффициента к пенсиям граждан, уволенных с военной службы и проживающих в 

<

адрес>, являлся предметом судебного рассмотрения, и на основании вступивших в законную силу решений судов (решения 26 гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, кассационного определения 3-го окружного военного суда №-к/г от ДД.ММ.ГГГГ) была установлена обязанность пенсионного органа, функции которого выполняет Военный комиссариат 

<

адрес>, выплачивать вышеуказанным лицам пенсии с учетом районного коэффициента 1,4.

Из постановления о признании потерпевшим Военного комиссариата 

<

адрес> по данному уголовному делу и постановления о допуске ее в качестве представителя потерпевшего по данному уголовному делу ей известно, что ФИО2, имея постоянную регистрацию по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, и являясь с ДД.ММ.ГГГГ получателем пенсии за выслугу лет от Министерства обороны Российской Федерации, которая выплачивается ему через Федеральное казенное учреждение «Военный комиссариат Российской Федерации 

<

адрес>», ДД.ММ.ГГГГ фактически переехал на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, с указанного времени в 

<

адрес> не проживал и в данный город не приезжал, в связи с чем, с указанной даты согласно закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» утратил право на получение районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет. Однако, будучи осведомленным о необходимости сообщить в военный комиссариат в случае переезда на новое место жительства за пределы 

<

адрес>, ФИО2, умышленно умалчивая о своем фактическом постоянном проживании за пределами 

<

адрес> на протяжении более 8 лет, действуя с корыстной целью, путем обмана продолжал получать пенсию за выслугу лет с районным коэффициентом 1,4. Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО2 путем обмана похитил бюджетные денежные средства в размере не менее 1 534 072 рублей 67 копеек, незаконно выплаченные ему в качестве районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет, установленного для проживающих в 

<

адрес> пенсионеров. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ по данному факту в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ. По данному факту может пояснить, что гражданин РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>

<

адрес>, состоит на пенсионном учете в Военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ До марта 2005 г. пенсионное обеспечение ФИО2 и других пенсионеров по линии Министерства обороны РФ, проживавших на территории 

<

адрес>, осуществлялось согласно действовавших на тог момент нормативных документов в военном комиссариате 

<

адрес>. После того, как Военному комиссариату 

<

адрес> обороны РФ были переданы полномочия по пенсионному обеспечению и социальному обслуживанию уволенных военнослужащих, военный комиссариат 

<

адрес> передал в Военный комиссариат 

<

адрес> личные пенсионные дела вышеуказанных лиц для дальнейшей выплаты пенсии.

Пенсия ФИО2 была назначена на основании представленных им документов и собственноручно заполненного им заявления о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он указал, что проживает в 

<

адрес> и указал свой адрес: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, что подтверждается регистрацией по месту жительства по указанному адресу согласно представленной им копии паспорта. Согласно этого заявления ФИО2 был ознакомлен с условиями выплаты пенсии, а также осведомлен о том, что при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии или уменьшающих ее размер (зачисление на военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, в таможенные органы, органы прокуратуры, о наличии пенсии от другого органа, зачисление в дом-интернат, о поступлении на работу в случае поступления выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях), необходимо немедленно сообщить об этом в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. Также согласно указанного заявления ФИО2 был предупрежден о том, что переполученные по его вине суммы он обязуется полностью возвратить.

Согласно записей в указанном заявлении оно было принято работником военного комиссариата 

<

адрес> ФИО3, после чего оно вместе с необходимыми документами было направлено для организации пенсионного обеспечения ФИО2 в военный комиссариат 

<

адрес> согласно действовавшего на тот момент порядка.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес Военного комиссариата 

<

адрес> от военного прокурора поступила информации об установлении факта убытия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> на новое место жительства в 

<

адрес>, где районный коэффициент к пенсии за выслугу лет не установлен.

В связи с этим, на основании решения пенсионного органа (служебной записки и заключения по результатам проведенных проверочных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ) с ДД.ММ.ГГГГ выплата районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет ФИО2 была прекращена.

Необходимо отметить, что в соответствии с п. «а» абзаца 1 ст. 55 Закона РФ № в случае наступления обстоятельств, влекущих за собой перерасчет размеров пенсии за выслугу лет в сторону уменьшения, такой перерасчет производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. Тем самым, при убытии ФИО2 из 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ право на выплату районного коэффициента 1,4 он утратил с ДД.ММ.ГГГГ

В связи с указанными обстоятельствами Военным комиссариатом 

<

адрес> на основании ст. 62 Закона РФ № был произведен расчет суммы излишне уплаченного ФИО2 районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составила 1 768 916 рублей 36 копеек, а также было принято решение о ежемесячном удержании указанной излишне выплаченной суммы в размере 20% от суммы причитающейся пенсии до полного погашения задолженности. Удержание денежных средств производится с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время одновременно с выплатой ФИО2 пенсии за выслугу лет (согласно действующего законодательства выплата пенсии производится ежемесячно в период с 01 по 05 число каждого месяца).

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из пенсии ФИО2 ежемесячно в счет возмещения излишне выплаченных сумм удерживались денежные средства в размере 13110,37 рублей, итого за указанный период было удержано 52441,48 рублей. В результате по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток невозмещенной суммы переплаты районного коэффициента к пенсии ФИО2 составляет 1 716 474 рублей 88 копеек.

Относительно личности ФИО2 может пояснить, что она (ФИО5) лично с ним не знакома. Согласно материалов личного пенсионного дела ФИО2, он был уволен в запас из Министерства обороны РФ ДД.ММ.ГГГГ с должности начальника штаба в/ч 43009 (воинское звание - подполковник, личное пенсионное дело № ГБ-00876). Согласно пенсионного дела ФИО2 в последний раз он лично обращался в Военный комиссариат 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по вопросу о возмещении расходов денежных средств за проезд в санаторий, при этом он предоставил копию своего паспорта серии 46 08 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой имелся штамп о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В заявлении о возмещении расходов за проезд он тоже указал данный адрес и номер городского телефона 

<

адрес> 7-17-51. После этого ФИО2 в Военный комиссариат 

<

адрес> по каким-либо вопросам больше не обращался.

В январе 2023 г. почтовым отправлением из ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России в Военный комиссариат 

<

адрес> поступила Выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2021 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 впервые установлена инвалидность 3-й группы по общему заболеванию на срок до ДД.ММ.ГГГГ. Указанный документ подшит в личное пенсионное дело ФИО2 По данному факту никаких доплат и льгот к пенсии за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ не предусмотрено. Об обстоятельствах установления ФИО2 инвалидности 3-й группы ей ничего не известно, сам он об этом в Военный комиссариат 

<

адрес> ничего не сообщал.

Может пояснить, что при написании заявления о назначении пенсии работниками военного комиссариата 

<

адрес> всем лицам, обращающимся для назначения им пенсий за выслугу лет по линии Министерства обороны Российской Федерации, всегда разъясняются положения действующего законодательства о том, что доплата к пенсии в виде районного коэффициента 1,4 положена им только на период проживания в 

<

адрес>, а при убытии из 

<

адрес> для проживания в другой населенный пункт они обязаны незамедлительно сообщить об этом в Военный комиссариат 

<

адрес>. При этом в случае убытия пенсионера из 

<

адрес> в местность, где районный коэффициент к пенсии не предусмотрен, он утрачивает право на его выплату.

Тем самым, согласно вышеуказанного подписанного ФИО2 заявления он должен был немедленно сообщить информацию об убытии на постоянное место жительства из 

<

адрес> в другой населенный пункт, где не предусмотрена выплата районного коэффициента. Вместе с тем, о таких обстоятельствах (то есть об убытии на постоянное место жительства из 

<

адрес> в другой населенный пункт) ФИО2 в период с июля 2016 г. до настоящего времени ни в военный комиссариат, ни в ФИО12 по месту выплаты пенсии не сообщал.

В связи с тем, что ФИО2 согласно имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ убыл из 

<

адрес> на новое место жительства в 

<

адрес>, где не предусмотрена выплата районного коэффициента к пенсии за выслугу лет, и с тех пор он ни разу не приезжал в 

<

адрес>, фактически проживая на территории 

<

адрес>, то с ДД.ММ.ГГГГ он утратил право на выплату районного коэффициента к пенсии, при этом он должен был сообщить о факте своего убытия на новое место жительства в 

<

адрес>, о чем был предупрежден под роспись, однако не сделал этого и незаконно продолжал получать доплату за районный коэффициент вплоть до ДД.ММ.ГГГГ

Своими действиями, выразившимися в умолчании факта выезда ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> на другое место жительства в 

<

адрес>, сопряженными с тем, что вплоть до ДД.ММ.ГГГГ он продолжал незаконно получать районный коэффициент 1,4 к пенсии за выслугу лет из бюджетных средств, ФИО2 причинил имущественный ущерб Российской Федерации на общую сумму 1 768 916 рублей 36 копеек, из которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ невозмещенная часть составляет 1 716 474 рублей 88 копеек.

Хочет пояснить, что с целью проверки обоснованности выплаты пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4 в период с 2015 г. по настоящее время Военным комиссариатом 

<

адрес> неоднократно запрашивались сведения в Пенсионном фонде Российской Федерации в отношении ФИО2, при этом каждый раз в их адрес поступали ответы об отсутствии страховых выплат на него, что указывает на тот факт, что он в указанный период времени не был нигде официально трудоустроен. Такие проверочные мероприятия проводятся Военным комиссариатом 

<

адрес> периодически с целью выявления лиц, которые убыли из 

<

адрес> на новое место жительства в другие населенные пункты и трудоустроились там, но не сообщили об этом в военный комиссариат. Полномочия на проведение каких-либо иных проверочных мероприятий с целью установления фактов проживания лиц, имеющих право на пенсионное обеспечение в соответствии с Законом РФ №, за пределами 

<

адрес>, у Военного комиссариата 

<

адрес> отсутствуют.

Также хочет дополнить, что в Военном комиссариате 

<

адрес> на хранении находится личное пенсионное дело ФИО2 № ГБ-00876, которое после изготовления копий документов, необходимых для ведения пенсионного учета, будет подготовлено и предоставлено в СО УМВД России на комплексе «Байконур» для проведения необходимых следственных действий.

Ей (ФИО5) разъяснено право подачи гражданского иска по данному уголовному делу. Сегодня такой иск она подавать не будет, но оставляет за собой право сделать это в последующем. Более по данному поводу в настоящее время ей дополнить нечего;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с ее неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что в должности начальника отделения социального обеспечения она работает с июля 2012 г., в ее обязанности входит: назначение пенсий, пособий и компенсаций лицам, имеющим право на пенсионное и социальное обеспечение по линии Министерства обороны РФ, МВД РФ, МЧС РФ, ФСИН РФ. В целом в военном комиссариате 

<

адрес> на разных должностях она работает с июля 2004 

<

адрес> казенное учреждение «Военный комиссариат Российской Федерации 

<

адрес>» (официальное сокращенное наименование - Военный комиссариат 

<

адрес>) является территориальным органом Министерства обороны Российской Федерации, в полномочия которого, в том числе, входит осуществление функций пенсионного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение и социальное обслуживание лиц, имеющих право на пенсионное обеспечение в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»

(далее - Закон РФ №). Данная функция в военном комиссариате 

<

адрес> возложена на отделение социального обеспечения, которое она возглавляет.

На основании ст. 48 Закона РФ № пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 этого закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации (далее - сотрудники) в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 Закона РФ №, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Для пенсионеров из числа лиц, указанных в статье 1 Закона РФ №, проживающих в 

<

адрес>, на основании Распоряжения Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № установлен районный коэффициент 1,4. Кроме того, вопрос выплаты районного коэффициента 1,4 к пенсиям граждан, уволенных с военной службы и проживающих в 

<

адрес>, являлся предметом судебного рассмотрения. На основании вступивших в законную силу решений судов (решения 26 гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, кассационного определения 3-го окружного военного суда №-к/г от ДД.ММ.ГГГГ) была установлена обязанность пенсионного органа, функции которого в нашем городе выполняет военный комиссариат 

<

адрес>, выплачивать вышеуказанным лицам пенсии с применением районного коэффициента 1,4.

С ДД.ММ.ГГГГ в военном комиссариате 

<

адрес> состоит на пенсионном учете и является получателем пенсии за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, который был уволен в запас из Министерства обороны РФ ДД.ММ.ГГГГ с должности начальника штаба в/ч 43009 (воинское звание - подполковник, личное пенсионное дело № ГБ-00876). С указанной даты, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, пенсия за выслугу лет выплачивалась ФИО2 с районным коэффициентом 1,4, установленным для военных пенсионеров, проживающих в 

<

адрес>.

До марта 2005 г. пенсионное обеспечение ФИО2 и других пенсионеров по линии Министерства обороны РФ, проживавших на территории 

<

адрес>, осуществлялось согласно действовавших на тот момент нормативных документов в военном комиссариате 

<

адрес>. После того, как Министерством обороны РФ военному комиссариату 

<

адрес> были переданы полномочия по пенсионному обеспечению и социальному обслуживанию уволенных военнослужащих и было сформировано отделение социального обеспечения, которое она возглавляет в настоящее время, военный комиссариат 

<

адрес> передал им личные пенсионные дела вышеуказанных лиц для дальнейшей выплаты пенсии.

Пенсия ФИО2 была назначена на основании представленных им документов и собственноручно заполненного им заявления о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он указал, что проживает в 

<

адрес> и указал свой адрес места жительства: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, что подтверждается регистрацией по месту жительства по указанному адресу согласно представленной им копии паспорта. Согласно указанного заявления ФИО2 был ознакомлен с условиями выплаты пенсии, а также осведомлен о том, что при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии или уменьшающих ее размер (зачисление на военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, в таможенные органы, органы прокуратуры, о наличии пенсии от другого органа, зачисление в дом-интернат, о поступлении на работу в случае поступления выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях), необходимо немедленно сообщить об этом в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. Также согласно указанного заявления ФИО2 был предупрежден о том, что переполученные по его вине суммы он обязуется полностью возвратить.

Согласно записей в указанном заявлении видно, что оно было принято работником финансового отделения военного комиссариата 

<

адрес> ФИО3, которая разъяснила ФИО2 порядок и вышеуказанные условия выплаты пенсии, после чего это заявление вместе с необходимыми документами было направлено для организации военного обеспечения в военный комиссариат 

<

адрес> согласно действовавшего на тот момент порядка. ФИО3 около 15 лет назад, точная дата ей не известна, уволилась из военного комиссариата 

<

адрес> и убыла на постоянное место жительства на территорию Российской Федерации, ее дата и место рождения, а также ее текущее место жительства и контактный номер телефона мне не известны.

Может пояснить, что при написании заявления о назначении пенсии работниками военного комиссариата 

<

адрес> всем лицам, обращающимся для назначения пенсий за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ, Министерства внутренних дел РФ, МЧС РФ, всегда разъясняются положения действующего законодательства о том, что доплата к пенсии в виде районного коэффициента в размере 1,4 положена им только на период проживания в 

<

адрес>, и при убытии из 

<

адрес> для проживания в другой населенный пункт они обязаны незамедлительно сообщить об этом в военный комиссариат 

<

адрес>.

В связи с этим ФИО2 должен был немедленно сообщить информацию о своем убытии на постоянное место жительства из 

<

адрес> в другой населенный пункт, где не предусмотрена выплата районного коэффициента. Вместе с тем, о таких обстоятельствах (то есть об убытии на постоянное место жительства из 

<

адрес> в другой населенный пункт) ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ и до настоящего времени ни в военный комиссариат, ни в ФИО12 по месту выплаты пенсии не сообщал, в связи с чем с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ пенсия по выслуге лет ему выплачивалась с применением районного коэффициента 1,4.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес военного комиссариата 

<

адрес> от военного прокурора поступила информации о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 фактически убыл из 

<

адрес> на новое место жительства в 

<

адрес>, где районный коэффициент к пенсии за выслугу лет не установлен.

В связи с этим, на основании решения пенсионного органа - военного комиссариата 

<

адрес> (согласно служебной записки и заключения по результатам проведенных проверочных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ) с ДД.ММ.ГГГГ выплата районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет ФИО2 была прекращена.

Хочет отметить, что в соответствии с п. «а» абзаца 1 ст. 55 Закона РФ № в случае наступления обстоятельств, влекущих за собой перерасчет размеров пенсии за выслугу лет в сторону уменьшения, такой перерасчет производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. Тем самым, при убытии ФИО2 из 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ право на выплату районного коэффициента 1,4 он утратила с ДД.ММ.ГГГГ

В связи с указанными обстоятельствами Военным комиссариатом 

<

адрес> на основании ст. 62 Закона РФ № был произведен расчет суммы излишне уплаченного ФИО2 районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составила 1 768 916 рублей 36 копеек, а также было принято решение о ежемесячном удержании указанной излишне выплаченной суммы в размере 20% от суммы причитающейся пенсии до полного погашения задолженности. Удержание денежных средств производится с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время одновременно с выплатой ФИО2 пенсии за выслугу лет (согласно действующего законодательства выплата пенсии производится ежемесячно в период с 01 по 05 число каждого месяца).

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из пенсии ФИО2 ежемесячно в счет возмещения излишне выплаченных сумм удерживались денежные средства в размере 13110,37 рублей, итого за указанный период было удержано 52441,48 рублей. В результате по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток невозмещенной суммы переплаты районного коэффициента к пенсии ФИО2 составляет 1 716 474 рублей 88 копеек.

Согласно пенсионного дела ФИО2 в последний раз он лично обращался в Военный комиссариат 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по вопросу о возмещении расходов денежных средств за проезд в санаторий, при этом он предоставил копию своего паспорта серии 46 08 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой имелся штамп о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В заявлении о возмещении расходов за проезд он тоже указал данный адрес и номер городского телефона 

<

адрес> 7-17-51. После этого ФИО2 в Военный комиссариат 

<

адрес> по каким-либо вопросам больше не обращался.

В январе 2023 г. почтовым отправлением из ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России в Военный комиссариат 

<

адрес> поступила Выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2021 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 впервые установлена инвалидность 3-й группы по общему заболеванию на срок до ДД.ММ.ГГГГ. Указанный документ подшит в личное пенсионное дело ФИО2 По данному факту никаких доплат и льгот к пенсии за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ не предусмотрено. Об обстоятельствах установления ФИО2 инвалидности 3-й группы ей (ФИО4) ничего не известно, сам он об этом в Военный комиссариат 

<

адрес> ничего не сообщал.

С целью проверки обоснованности выплаты пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4 в период с 2015 г. по настоящее время военным комиссариатом 

<

адрес> в отношении ФИО2 неоднократно запрашивались сведения о страховых выплатах из Пенсионного фонда РФ, при этом каждый раз в их адрес поступали ответы об отсутствии страховых выплат на указанное лицо, что говорит о том, что он не был нигде трудоустроен. Такие проверочные мероприятия проводятся нами периодически с целью выявления лиц, которые убыли из 

<

адрес> на новое место жительства в другие населенные пункты и трудоустроились там, но не сообщили об этом в военный комиссариат 

<

адрес>.

Проверка фактического проживания по месту регистрации ФИО2 в 

<

адрес>, а также проверка сведений о пересечении указанным лицом государственной границы Российской Федерации военным комиссариатом 

<

адрес> не производилась, поскольку у сотрудников военного комиссариата отсутствуют соответствующие полномочия. Она (ФИО4) лично с ФИО2, его супругой ФИО6, которая тоже является военным пенсионером и состоит на пенсионном обеспечении в военном комиссариате 

<

адрес>, и другими членами их семьи не знакома, текущее местонахождение ФИО2 и номер его телефона ей не известны.

ДД.ММ.ГГГГ за исх. № ФИО2 по адресу места жительства, указанному в личном деле: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, было направлено письмо с предложением явиться в военный комиссариат 

<

адрес> для решения вопроса о пенсионном обеспечении и социального обслуживания. Также в указанном письме ФИО2 были разъяснены вышеуказанные положения ст. 48 Закона РФ №, а также что он был ознакомлен с условиями выплаты пенсии и им было лично подписано обязательство о том, что при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии или уменьшающих ее размер, следует немедленно сообщить в ФИО12 по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. В указанном письме ФИО2 также было разъяснено о необходимости сообщить в военный комиссариат в случае убытия на продолжительное время из 

<

адрес> в другую местность, где не предусмотрена выплата районного коэффициента. Однако какой-либо ответ на указанное письмо в военный комиссариат 

<

адрес> не поступил, ФИО2 в военный комиссариат 

<

адрес> до настоящего времени не явился.

Также хочет пояснить, что в отделении социального обеспечения военного комиссариата 

<

адрес> на хранении находится личное пенсионное дело ФИО2 № ГБ-00876, которое в настоящее время находится у нее при себе и она (ФИО4) готова его выдать для проведения необходимых следственных действий. Более по данному факту ей дополнить нечего;

-показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с его неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что в должности военного комиссара 

<

адрес> он работает с ДД.ММ.ГГГГ, в его обязанности входит: общее руководство Федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Российской Федерации 

<

адрес>» (официальное сокращенное наименование - военный комиссариат 

<

адрес>), руководство подчиненными сотрудниками и всеми направлениями деятельности военного комиссариата, представление интересов военного комиссариата 

<

адрес> без доверенности во взаимоотношениях со всеми физическими и юридическими лицами, право первой подписи документов данного учреждения и т.д. В целом в военном комиссариате 

<

адрес> он (ФИО17) работает с марта 2019 г., при этом с марта 2019 г. по ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО17) работал в должности начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов.

Военный комиссариат 

<

адрес> является территориальным органом Министерства обороны Российской Федерации, в полномочия которого, в том числе, входит осуществление функций пенсионного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение и социальное обслуживание лиц, имеющих право на пенсионное обеспечение в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовноисполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон РФ №). Данная функция в военном комиссариате 

<

адрес> возложена на отделение социального обеспечения, которое с июля 2012 г. возглавляет ФИО4.

На основании ст. 48 Закона РФ № пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 этого закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации (далее - сотрудники) в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 Закона РФ №, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Для пенсионеров из числа бывших военнослужащих, уволенных с военной службы и имеющих право на пенсионное обеспечение в соответствии с Законом РФ №, проживающих в 

<

адрес>, на основании Распоряжения Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № установлен районный коэффициент 1,4. Кроме того, право на получение коэффициента 1,4 к пенсиям граждан, уволенных с военной службы и проживающих в 

<

адрес>, подтверждено вступившими в законную силу решениями судов (решением 26 гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, кассационного определения 3-го окружного военного суда №-к/г от ДД.ММ.ГГГГ): согласно указанных судебных актов была установлена обязанность пенсионного органа, функции которого в нашем городе выполняет военный комиссариат 

<

адрес>, выплачивать вышеуказанным лицам пенсии с применением районного коэффициента 1,4.

Относительно порядка выплаты пенсий за выслугу лет военным комиссариатом 

<

адрес> может пояснить следующее. После обращения пенсионера в военный комиссариат 

<

адрес> с заявлением о назначении пенсии и представления необходимых документов формируется его пенсионное дело и ими, как пенсионным органом, принимается решение о выплате соответствующему лицу пенсии за выслугу лет. Далее ими на это лицо заполняется бланк строгой отчетности — разрешение на выплату пенсии конкретному лицу, в котором указываются фамилия, имя, отчество пенсионера, его адрес, срок, на который назначена пенсия, а также размер пенсии. Это разрешение подписывается лично военным комиссаром, то есть им (ФИО17). После этого разрешение на выплату пенсии направляется ими для осуществления выплаты в уполномоченный ФИО12, в данном случае в настоящее время (с 2021 года) мы направляем разрешения в Байконурский филиал ПАО «Промсвязьбанк», с которым Министерством обороны РФ заключен соответствующий контракт на выплату пенсий военным пенсионерам, в связи с чем у военного ведомства в указанном ФИО12 открыт специальный счет. В период 2019-2021 гг. уполномоченным ФИО12 по выплате пенсий за выслугу лет в городе Байконур являлся АО «Роскосмосбанк», до этого - ОАО «Фондсервисбанк». После поступления разрешения на выплату пенсии ФИО12 в период с 01 по 05 число ежемесячно выплачивает пенсионерам назначенную пенсию на открытые в этом ФИО12 счета пенсионеров. В случае изменения размера назначенной пенсионеру пенсии ими заполняется поручение об изменении размера пенсии, в котором указываются фамилия, имя и отчество пенсионера, основание изменения размера пенсии, с какого срока изменен размер пенсии и новый размер пенсии. Такое поручение подписывается лично им (ФИО17), как военным комиссаром 

<

адрес>, после чего оно направляется для исполнения в Байконурский филиал ПАО «Промсвязьбанк». Также в случае смерти пенсионера ими заполняется специальный бланк-уведомление, который подписывается лично им (ФИО17) и направляется в указанный ФИО12 для прекращения выплаты пенсии. Сведениями о реквизитах банковских счетов, на которые ПАО «Промсвязьбанк» выплачивает пенсионерам назначенные пенсии, военный комиссариат 

<

адрес> не располагает, т.к. пенсионеры самостоятельно обращаются в ФИО12 для открытия счета и сообщают в ФИО12, на какой конкретно счет им выплачивать пенсию. Также пенсионеры могут открывать и закрывать счета, самостоятельно сообщая в ФИО12 о реквизитах счета для выплаты пенсии.

Согласно поступившего в адрес военного комиссариата 

<

адрес> уведомления и предоставленной копии постановления о признании потерпевшим мне известно, что ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено уголовное дело № по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ в отношении пенсионера Министерства обороны РФ ФИО2 по факту хищения им денежных средств на сумму 1 534 072 рублей 67 копеек, выплаченных ему в период 2016-2023 гг. в качестве районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет. По данному уголовному делу потерпевшим признан возглавляемый им (ФИО17) военный комиссариат 

<

адрес>.

Представлять интересы военного комиссариата 

<

адрес> по данному уголовному делу было им (ФИО17) поручено старшему помощнику военного комиссара (по правовой работе) ФИО5, которая для этого уполномочена им (ФИО17) необходимой доверенностью.

По существу, данного уголовного дела может пояснить, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был уволен в запас из Министерства обороны РФ с должности начальника штаба в/ч 43009 (воинское звание - подполковник) и с ДД.ММ.ГГГГ состоит на пенсионном учете в военном комиссариате 

<

адрес> и является получателем пенсии за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ (личное пенсионное дело № ГБ-00876). С указанной даты пенсия за выслугу лет выплачивалась ФИО2 с районным коэффициентом 1,4, установленным для военных пенсионеров, проживающих в 

<

адрес>.

До марта 2005 г. пенсионное обеспечение ФИО2 и других пенсионеров по линии Министерства обороны РФ, проживавших на территории 

<

адрес>, осуществлялось согласно действовавших на тот момент нормативных документов в военном комиссариате 

<

адрес>. После того, как с марта 2005 

<

адрес> обороны РФ военному комиссариату 

<

адрес> были переданы полномочия по пенсионному обеспечению и социальному обслуживанию военных пенсионеров, проживающих в городе Байконур, и в нем было сформировано отделение социального обеспечения, военный комиссариат 

<

адрес> передал в военный комиссариат 

<

адрес> личные пенсионные дела соответствующих пенсионеров для дальнейшей выплаты пенсий.

Пенсия ФИО2 была назначена на основании представленных им документов и собственноручно заполненного им заявления о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он указал, что проживает в 

<

адрес> и при этом указал свой адрес места жительства: 

<

адрес>А, 

<

адрес> (данный факт подтверждается регистрацией по месту жительства по указанному адресу согласно представленной копии паспорта). Согласно указанного заявления ФИО2 был ознакомлен с условиями выплаты пенсии, а также осведомлен о том, что при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии или уменьшающих ее размер (зачисление на военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, в таможенные органы, органы прокуратуры, о наличии пенсии от другого органа, зачисление в дом-интернат, о поступлении на работу в случае поступления выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях), необходимо немедленно сообщить об этом в Сбербанк России по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. Также согласно указанного заявления ФИО2 был предупрежден о том, что переполученные по его вине суммы он обязуется полностью возвратить. Указанное заявление у ФИО2 было принято бывшим работником военного комиссариата 

<

адрес> ФИО3, которая согласно имеющихся документов проработала в военкомате с 2001 г. по 2010 г. и уволилась ДД.ММ.ГГГГ с должности начальника отделения социального и пенсионного обеспечения. С ФИО3 он (ФИО17) не знаком, в тот период времени он (ФИО17) не работал в военном комиссариате 

<

адрес>, поэтому ему не известны иные сведения о ней, в том числе где в настоящее время она проживает и ее контактный номер телефона.

Может с уверенностью пояснить, что при написании заявления о назначении пенсии работниками военного комиссариата 

<

адрес> всем лицам, обращающимся для назначения пенсий за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ, Министерства внутренних дел РФ, МЧС РФ, всегда разъясняются положения действующего законодательства о том, что доплата к пенсии в виде районного коэффициента в размере 1,4 положена им только на период проживания в 

<

адрес>, и при убытии из 

<

адрес> для проживания в другой населенный пункт они обязаны незамедлительно сообщить об этом в военный комиссариат 

<

адрес>. ФИО2 знал об этом, поэтому при убытии из 

<

адрес> в другой населенный пункт, где не предусмотрена выплата районного коэффициента, он должен был немедленно сообщить информацию о своем убытии на постоянное место жительства.

Вместе с тем, о таких обстоятельствах (то есть об убытии на постоянное место жительства из 

<

адрес> в другой населенный пункт) ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ и до настоящего времени ни в военный комиссариат, ни в ФИО12 по месту выплаты пенсии не сообщал, в связи с чем в период с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ пенсия по выслуге лет ему выплачивалась с применением районного коэффициента 1,4.

ДД.ММ.ГГГГ в его (ФИО17) адрес от военного прокурора гарнизона ФИО18 поступила информации о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 убыл из 

<

адрес> на новое место жительства в 

<

адрес>, где районный коэффициент к пенсии за выслугу лет не установлен.

В связи с этим, ими были подготовлены необходимые документы (служебная записка и заключение по результатам проведенных проверочных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ) и на основании решения пенсионного органа (военного комиссариата 

<

адрес>), утвержденного лично им (ФИО17), с ДД.ММ.ГГГГ выплата районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет ФИО2 была прекращена.

Хочет отметить, что в соответствии с п. «а» абзаца 1 ст. 55 Закона РФ № в случае наступления обстоятельств, влекущих за собой перерасчет размеров пенсии за выслугу лет в сторону уменьшения, такой перерасчет производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. Тем самым, при убытии ФИО2 из 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ право на выплату районного коэффициента 1,4 он утратил с ДД.ММ.ГГГГ

В связи с этим на основании ст. 62 Закона РФ № был произведен расчет суммы излишне уплаченного ФИО2 районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составила 1 768 916 рублей 36 копеек, а также было принято решение о ежемесячном удержании указанной излишне выплаченной суммы в размере 20% от суммы причитающейся пенсии до полного погашения задолженности. Удержание денежных средств производится с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время одновременно с выплатой ФИО2 пенсии за выслугу лет (согласно действующего законодательства выплата пенсии производится ежемесячно в период с 01 по 05 число каждого месяца).

Тем самым, интересам Министерства обороны Российской Федерации и федеральному бюджету, из которого выплачиваются пенсии, ФИО2 был причинен имущественный ущерб в размере 1 768 916 рублей 36 копеек.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из пенсии ФИО2 ежемесячно в счет возмещения излишне выплаченных сумм удерживались денежные средства в размере 13110,37 рублей, итого за указанный период было удержано 52441,48 рублей. Добровольного погашения причиненного ущерба ФИО2 к настоящему времени не производил. В результате по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток невозмещенной суммы переплаты районного коэффициента к пенсии ФИО2 составляет 1 716 474 рублей 88 копеек.

Также поясняет, что ни с ФИО2, ни с членами его семьи он (ФИО17) не знаком, и в период его работы в военном комиссариате 

<

адрес> ФИО2 ни разу не приходил в военный комиссариат и не присылал в их адрес каких-либо писем или документов. Его текущее место жительства ему не известно.

В январе 2023 г. в военный комиссариат 

<

адрес> почтовым отправлением из ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России поступила Выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2021 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 впервые установлена инвалидность 3-й группы по общему заболеванию на срок до ДД.ММ.ГГГГ. Указанный документ был подшит в личное пенсионное дело ФИО2 По данному факту никаких доплат и льгот к пенсии за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ не предусмотрено. Об обстоятельствах установления ФИО2 инвалидности 3-й группы ему и другим работникам военного комиссариата ничего не известно, сам он об этом в военный комиссариат 

<

адрес> ничего не сообщал.

С целью проверки обоснованности выплаты пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4 в период с 2015 г. по 2023 г. им (ФИО17) неоднократно запрашивались сведения в отношении ФИО2 о страховых выплатах из Пенсионного фонда РФ, при этом каждый раз в их адрес поступали ответы об отсутствии страховых выплат на указанное лицо, что говорит о том, что он в этот период времени нигде не был трудоустроен. Такие проверочные мероприятия проводятся нами периодически в отношении всех состоящих у нас на учете пенсионеров с целью выявления лиц, которые убыли из 

<

адрес> на новое место жительства в другие населенные пункты и трудоустроились там, но не сообщили об этом в военный комиссариат 

<

адрес>.

Проверка фактического проживания по месту регистрации ФИО2 в 

<

адрес>, а также проверка сведений о пересечении указанным лицом государственной границы Российской Федерации военным комиссариатом 

<

адрес> не производилась, поскольку у них отсутствуют соответствующие полномочия и базы данных.

ДД.ММ.ГГГГ за исх. № ФИО2 по адресу места жительства, указанному в личном деле: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, было направлено письмо с предложением явиться в военный комиссариат 

<

адрес> для решения вопроса о пенсионном обеспечении и социального обслуживания. Также в указанном письме ФИО2 были разъяснены вышеуказанные положения ст. 48 Закона РФ №, а также что он был ознакомлен с условиями выплаты пенсии и им было лично подписано обязательство о том, что при наступлении обстоятельств, лишающих его права на дальнейшее получение пенсии или уменьшающих ее размер, следует немедленно сообщить в ФИО12 по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства. В указанном письме ФИО2 также было разъяснено о необходимости сообщить в военный комиссариат в случае убытия на продолжительное время из 

<

адрес> в другую местность, где не предусмотрена выплата районного коэффициента. Однако какой-либо ответ на указанное письмо в военный комиссариат 

<

адрес> не поступил, ФИО2 в военный комиссариат 

<

адрес> до настоящего времени не явился.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 час. на его мобильный телефон в мессенджере «WhatsApp» поступил звонок с ранее незнакомого ему (ФИО17) абонентского номера 

<

***>. Он (ФИО17) ответил на данный звонок, после чего у него состоялся разговор с мужчиной и женщиной, которые представились как ФИО2 и ФИО6. Указанные лица разговаривали с ним (ФИО17) вдвоем по громкой связи. В ходе разговора они поинтересовались у него (ФИО17), в связи с чем, пенсия за декабрь 2023 г. им поступила в значительно меньшем размере, чем в ноябре 2023 г. На это он (ФИО17) им пояснил, что в ходе проверочных мероприятий было установлено, что они давно уехали из 

<

адрес> (ФИО6 - в июле 2013 г., ФИО2 - в феврале 2016 г.), в связи с чем, на основании имеющихся сведений по решению пенсионного органа им была приостановлена выплата районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет, т.к. на получение указанного районного коэффициента имеют право только пенсионеры, фактически проживающие в 

<

адрес>. Также он (ФИО17) им пояснил, что помимо этого на основании Закона РФ № пенсионным органом было принято решение об удержании с их пенсий 20% в счет погашения сумм, излишне выплаченных им в качестве районного коэффициента 1,4 за период их отсутствия в 

<

адрес>. На этом его

(ФИО17) разговор с ними закончился. После этого они ему (ФИО17) больше не звонили. Более по данному поводу в настоящее время ему дополнить нечего;

-показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с его неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что по адресу 

<

адрес>, 6А МКР, 

<

адрес> он проживает с его супругой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. С осени 2015 г. он знаком с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку его сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осенью 2015 г. женился на дочери ФИО9, 1980 г.

<

адрес> с Б-выми они (он и его супруга) непосредственно на свадьбе детей, которая состоялась в 

<

адрес> в октябре или в ноябре 2015 г., точную дату не помнит. До этого момента ни он, ни его супруга с ними знакомы не были. На тот момент, как ему стало понятно из разговора, ФИО2 и его супруга проживали в 

<

адрес>, но точный адрес ему не известен, в гостях у них они никогда не были. После свадьбы детей какого-либо тесного общения между ними не сложилось. В следующий раз он увидел ФИО2 в мае 2021 г., точную дату не помнит, когда он вместе с супругой приезжали в гости к его сыну ФИО8 в 

<

адрес>, и в тот же день на адрес проживания сына в гости пришел ФИО2 без супруги. Они пообщались пару часов в компании их детей и после этого он его воочию больше никогда не видел. С его супругой ФИО6 после свадьбы он вообще больше не встречался. Иногда поздравлял их с праздниками в социальных сетях и все.

В феврале 2022 г., точную дату не помнит, ему посредством мессенджера «WhatsApp» с его абонентского номера 

<

***> позвонил ФИО2, который сообщил ему, что тот и его супруга тяжело болеют, а также что его болезнь может закончиться летальным исходом. В связи с чем, тот попросил его помочь ему, а именно оформить на него доверенность на право распоряжения их квартирой в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, чтобы в случае его смерти он мог передать ее в ГУПЖХ. Также тот сказал, что ему необходимо будет на основании доверенности передать какие-то документы в органы социальной защиты населения 

<

адрес>, где ему и супруге установлены какие-то льготы, как ветеранам (какие именно - ему не известно). Также ФИО2 сказал, что ранее за его квартирой присматривал его товарищ ФИО10, у которого были ключи от указанной квартиры, но тот скончался накануне звонка ФИО2, то есть в феврале 2022 г., точная дата ему не известна. И поскольку ключи от квартиры остались у покойного и не известно, где их было искать, ФИО2 сказал, что направит ему почтой свой экземпляр ключей от квартиры вместе с документами. Он согласился помочь ФИО2, т.к. ничего противозаконного тот его не просил.

Через некоторое время после этого к нему почтой от ФИО2 пришло письмо, в котором находилась выданная последним нотариальная доверенность на право управления его вышеуказанной квартирой с правом оформления льгот и пособий, какие- то документы для соцзащиты и два ключа от вышеуказанной квартиры на металлическом кольце. После этого он отнес в соцзащиту 

<

адрес> документы, которые ему прислал ФИО2 (какие именно документы - он уже не помнит), предоставив им копию доверенности. Также по просьбе ФИО2 он съездил в его квартиру по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, и проверил, подходят ли присланные им ключи - то есть он просто вставил ключи в замки, после чего открыл и закрыл их. Ключи подошли, но в саму квартиру он не заходил, т.к. ему это было не интересно, поэтому обстановка в указанной квартире ему не известна. За все время знакомства с Б-выми, то есть с 2015 г., внутри указанной квартиры он никогда не бывал. Насколько ему известно, в указанной квартире в период отсутствия ФИО28 никто не проживал.

Также как-то пару раз ФИО2 просил его заплатить коммунальные услуги за эту квартиру, потому что с его слов у него почему-то не получалось заплатить за нее через интернет. Тот присылал ему посредством мессенджера «WhatsApp» квитанции на оплату коммунальных услуг за эту квартиру, он приходил с ними на почту и наличными деньгами производил оплату, после чего ФИО2 возмещал ему эти расходы путем перечисления денежных средств на его банковский счет. Такое было всего пару раз, точные даты не помнит. В остальное время, как он понял, ФИО2 оплачивал коммунальные услуги за свою квартиру в 

<

адрес> через интернет. Доверенность и квитанции за коммунальные услуги у него до настоящего времени не сохранились, ключи от вышеуказанной квартиры до настоящего времени находятся у него в квартире.

О том, получал ли ФИО2 все эти годы районный коэффициент к пенсии в 

<

адрес>, ему не известно, т.к. они никогда с ним на эту тему не разговаривали. Для чего тот продолжал содержать квартиру в 

<

адрес>, хотя фактически вместе с женой длительное время проживал в 

<

адрес>, ему не известно. Когда именно ФИО2 и его супруга переехали в 

<

адрес>, ему не известно. Приезжали ли ФИО2, и его супруга в 

<

адрес> за период их знакомства, то есть с 2015 г. по настоящее время, ему не известно, но он с ними в 

<

адрес> никогда не встречался и не слышал о фактах их приезда сюда. В связи с чем, ФИО28 переехали в 

<

адрес>, ему достоверно не известно, но в разговорах тот указывал на серьезные проблемы со здоровьем и пояснял, что проходит там лечение. Насколько ему известно, каких-либо родственников в 

<

адрес> у ФИО28 не имеется. Работали ли где-либо ФИО28 на территории 

<

адрес> после отъезда из 

<

адрес>, достоверно ему не известно. Но со слов ФИО2 он знает, что в последние годы у него и его супруги есть серьезные проблемы со здоровьем (со слов ФИО2 у него имеется заболевание «красная волчанка» и тот перенес несколько операций), в связи с чем, те периодически проходят лечение. Поэтому он полагает, что те нигде не работают, а живут на пенсию. О том, где конкретно (по какому адресу) проживали ФИО28 после отъезда из 

<

адрес>, а также о том, путешествовали ли те куда-либо, ему не известно. О том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 дистанционно выписались из вышеуказанной квартиры в 

<

адрес>, ему не известно, т.к. ему никто об этом не сообщал. Более по данному поводу в настоящее время ему дополнить нечего;

-показаниями свидетеля ФИО20 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с его неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> он проживает с его семьей с ДД.ММ.ГГГГ Его 

<

адрес> расположена на третьем этаже в подъезде № 

<

адрес>А по 

<

адрес>. На 4 этаже в его подъезде расположена 

<

адрес>, в которой насколько ему известно, с момента его заселения в данный подъезд никто не проживает. Ни он, ни члены его семьи не видели, чтобы кто-то приходил в 

<

адрес>. Кто ранее проживал в 

<

адрес> ему не известно. С семьей ФИО28 ни он, ни члены его семьи не знакомы;

показаниями свидетеля ФИО21 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с его неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что по адресу: 

<

адрес>А. 

<

адрес> он проживает с его супругой и тремя несовершеннолетними детьми с ДД.ММ.ГГГГ Его 

<

адрес> расположена на 5 этаже справа на лестничной площадке в подъезде № 

<

адрес>А по 

<

адрес>. Под его квартирой на 4 этаже расположена 

<

адрес>, лиц, проживающих в ней он не знает и ему неизвестно, чья это квартира и кто в ней проживает. Может пояснить, что за весь период проживания он не видел, чтобы кто-то заходил в вышеуказанную 

<

адрес>. Может с уверенностью сказать, что 

<

адрес> на протяжении многих лет пустует. С ФИО2 и ФИО6 он и члены его семьи не знакомы;

показаниями свидетеля ФИО22 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с его неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что с марта 2022 года он работает в должности председателя правления дома по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> «А». В его обязанности входит представление собственникам помещений в многоквартирном доме предложений по вопросам планирования многоквартирным домам, организация такого управления, содержание и ремонт общего имущества в данном доме. Так как он является председателем правления 

<

адрес> «А», то он владеет информацией по всем жителям, которые проживают в данном доме. С ФИО2 он познакомился приблизительно в 2015-2016 году, работая в ревизионной комиссии ТСК «Озеро» в правлении которого состоял ФИО2 впоследствии периодически встречал его и общался по делам ТСК «Озеро». ФИО2 проживает по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>А, 

<

адрес> вместе с супругой ФИО6, вовремя оплачивают коммунальные услуги, задолженностей не имеют;

показаниями свидетеля ФИО23 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с его неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что с октября 2007 г. он проживает по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> его супругой ФИО24 и двумя детьми. По соседству с ними в 

<

адрес> проживает ФИО2 с супругой ФИО6 Проживает ФИО2 в 

<

адрес> 2016 года постоянно, может даже и раньше, но он ответить затрудняется, так как прошло уже очень много времени. Не помнит, чтобы ФИО2 уезжал куда-то на длительное время, видит ФИО2 регулярно, примерно 1-2 раза в месяц.

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел (на правах управления) Следственного комитета Российской Федерации на комплексе «Байконур» из прокуратуры комплекса «Байконур» поступил материал проверки в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который имея постоянную регистрацию по месту жительства по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ переехал на постоянное место жительства: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, однако по настоящее время, умалчивал о месте своего фактического проживания за пределами 

<

адрес>, путем обмана продолжал получать пенсию с применением районного коэффициента 1,4;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО4 было изъято личное пенсионное дело ФИО2 №ГБ-00876;

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр Личного дела № ГБ-00876 на имя подполковника ФИО2, полученного в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО4 В ходе осмотра установлено, что в данном личном деле имеется заявление от ФИО2, в котором он ознакомилась с пунктом, содержащим следующую информацию «При наступлении обстоятельств, лишающих ФИО1 права на дальнейшее получение пенсии, или уменьшающих ее размер (зачисление на военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, в таможенные органы, органы прокуратуры, о наличии пенсии от другого органа, зачисление в дом интернат, о поступлении на работу в случае поступления выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях) я немедленно сообщу в ОАО «ФОНДСЕРВИСБАНК» по месту получения пенсии и в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства». Также в личном деле ФИО2 имеются выписки об исчислении пенсии с 2016 по 2023 год с повышенным коэффициентом и расчет переполученной суммы пенсии №ГБ-00876 на имя ФИО2 на общую сумму 1 768 916 рублей 36 копеек;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых: личное пенсионное дело № ГБ-00876 на имя подполковника ФИО2, упакованное в полиэтиленовый пакет оранжевого цвета и оклеенное отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» СУ УМВД России по г.о. Королев и заверенное подписью следователя;

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр выписок о движении денежных средств по банковским счетам № (42№); 40№

(40№), 40№ открытым в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО2, полученных на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе осмотра установлено, что в данных выписках в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 начисляется ежемесячно пенсия, где перерасчет переполученной пенсии составляет общую сумму 1 768 916 рублей 36 копеек;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых: выписки о движении денежных средств по банковским счетам 42№ (42№); 40№ (40№), 40№, открытым в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО2;

вещественными доказательствами:

личное пенсионное дело № ГБ-00876 на имя подполковника ФИО2, упакованное в полиэтиленовый пакет оранжевого цвета и оклеенное отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» СУ УМВД России по г.о. Королев и заверенное подписью следователя;

выписки о движении денежных средств по банковским счетам 42№ (42№); 40№

(40№), 40№, открытым в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО2;

сведениями из Информационно-аналитического отдела Управления ФСБ России по объединениям ВКС последний выезд ФИО2 из 

<

адрес> был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО2 и берутся за основу в приговоре.

Анализируя материалы дела, суд считает их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Протоколы следственных действий составлены без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, поскольку соответствуют всем предъявляемым законом требованиям, составлены надлежащими должностными лицами, подписаны ими и всеми участвующими в действиях лицами, с разъяснением им соответствующих прав и обязанностей.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей по делу согласуются между собой и письменными материалами дела, основания по которым потерпевшие и свидетели обвинения могут оговаривать подсудимого не установлено, не доверять им причин не имеется, в связи с чем, принимаются судом за основу.

Каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Отрицание вины подсудимым ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ, суд расценивает, как избранный им способ защиты с намерением избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, учитывая, что все доводы подсудимого опровергаются совокупностью доказательств, собранных и исследованных в ходе судебного следствия.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о наличии у последнего преступного умысла, изначально направленного именно на мошенничество при получении выплат, поскольку ФИО2 с февраля 2016 года убыл в 

<

адрес>, где стал постоянно проживать за пределами г. ФИО26 Казахстан по ноябрь 2023 года и в нарушение взятого на себя обязательства о смене места жительства, умышленно в военный комиссариат не сообщил, умолчал о факте, влекущем прекращение выплаты увеличенной пенсии с коэффициентом "1,4", в связи с чем, сотрудники военного комиссариата, будучи введенными в заблуждение, продолжили выплачивать ФИО2 в инкриминируемый период увеличенную пенсию с повышенным коэффициентом за проживание в г. ФИО26 Казахстан, перечислив за инкриминируемый период ФИО2 денежные средства Минобороны России в размере 1 768 916,36 рублей, которые ФИО2 противоправно и безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению.

При этом утверждение ФИО2 о том, что он не знал о начислении ему к пенсии районного коэффициента 1,4, а так же об условиях и порядке получения этого коэффициента не основан на законе.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, сам по себе факт регистрации или отсутствия таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации; регистрация граждан в том смысле, в каком это не противоречит Конституции Российской Федерации, является лишь предусмотренным федеральным законом способом их учета в пределах территории Российской Федерации, носящим уведомительный характер и отражающим факт нахождения гражданина по месту пребывания или жительства; при этом конкретное место жительства лица может быть установлено и судом общей юрисдикции на основе различных юридических фактов, не обязательно связанных с его регистрацией компетентными органами. Таким образом, сам по себе факт наличия у ФИО2 регистрации по месту жительства в г. ФИО26 Казахстан не свидетельствует о том, что 

<

адрес> является местом постоянного жительства ФИО2

При этом факт постоянного проживания в г. ФИО26 Казахстан ФИО2 в инкриминируемый период ничем не подтвержден и опровергается исследованными доказательствами, в частности, показаниями свидетелей ФИО20 и ФИО21, являющихся соседями по квартире семьи ФИО28 в 

<

адрес>, которые с ними не знакомы и по адресу проживания их никогда не видели. Сами по себе факты приезда ФИО2 в 

<

адрес> на непродолжительное время, оплата коммунальных услуг через интернет по указанному адресу не могут свидетельствовать о постоянном проживании на территории г. ФИО26 Казахстан.

Довод подсудимого ФИО2 о том, что он является подполковником в отставке и не является военнообязанным, данные об изменении местожительства сообщать в Военный комиссариат не обязан, не может служить основанием для получения увеличенной пенсии с учетом применения районного коэффициента в размере "1,4", поскольку данная увеличенная пенсия выплачивается в случае проживания на территории 

<

адрес>, о чем ФИО2 было разъяснено при оформлении документов о назначении пенсии. Данное обстоятельство также подтвердил свидетель ФИО4, являющаяся начальником отделения социального обеспечения Военного комиссариата 

<

адрес>, давая показания о том, что в обязательном порядке доводится до сведения пенсионеров при написании заявления о выплате пенсии о необходимости в случае перемены места жительства сообщить об этом в военный комиссариат.

По смыслу ст. 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" военным пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствованию военнослужащих в соответствии с законодательством РФ устанавливаются коэффициенты на период проживания их в этих местностях, пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные ст. 17, 24 и 38 настоящего Закона, и увеличения, предусмотренные ст. 16 настоящего Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих в соответствии с федеральными законами.

Размер имущественного вреда, подтвержден выписками из ФИО12 об исчислении пенсии с 2016 по 2023 год с повышенным коэффициентом на имя ФИО2 на общую сумму 1 768 916 рублей 36 копеек.

В соответствии с п. 4 Примечаний к ст. 158 УК РФ особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 1 000 000 рублей. Следовательно, квалифицирующий признак - в особо крупном размере обоснованно вменен в вину ФИО2

Таким образом, вопреки доводам защиты ФИО2 о необходимости оправдания подсудимого, суд признает вину подсудимого ФИО2 доказанной совокупностью вышеприведенных исследованных доказательств, и оснований для оправдания подсудимого не имеется.

С учетом изложенного, совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств, суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч.4 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере.

Переходя к мере наказания, суд руководствуется требованиями ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно, является пенсионером Министерства обороны РФ, инвали

<

адрес>- группы.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ как иные смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает состояние здоровья ФИО2.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ, поскольку с учетом обстоятельств дела в их совокупности, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы основания для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО2 дополнительные виды наказаний.

В ходе судебного разбирательства от представителя потерпевшего Министерства На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока периодически - 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- личное пенсионное дело № ГБ-00876 на имя подполковника ФИО2, сданное в камеру хранения УМВД России по г.о. Королев - вернуть по принадлежности;

выписки о движении денежных средств по банковским счетам

42№ (42№); 40№ (40№), 40№, открытым в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном заявлении. 

Судья А.С. Михалат